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Egy másik kanonok.
(*) Körülbelül másfél hónappal ezelőtt 

megbotránkozással emlékeztünk meg e 
helyen a stomfai kerület volt kormány- 
párti képviselőjelöltjéről, Komlósy kano
nokról, illetőleg annak a néppárttal szemben 
tanúsított viselkedéséről.

Ma egy másik kanonok áll előttünk 
az öreg orthodox »M. Á.« hasábjain, kiről 
tartózkodás nélkül elmondjuk, hogy kár 
volt a néppártot bántania.

Nagyon sajnáljuk, hogy dr. Laurán 
Jjgoston-nal,a nagyváradi kath.gör. szerlar- 
tásu egyházmegye tudós kanonokjával kell a 
jelen alkalommal foglalkoznunk, Írását meg
bírálnunk, mert magunk is szívesen 
beismerjük, hogy a tudós kanonok ur 
korrekt egyházi felfogásához tudtunkkal 
szó nem fér s a magyar katholicizmus 
érdekében, évtizedeken át kifejtett iro
dalmi munkássága tiszteltté, becsültté tette 
nevét mindazok előtt, kik e munkásságát 
figyelemmel kisérték.

Kijelentjük, hagy sztár, ily it-a- je t i i  
alkalommal is tiszteletben óhajtjuk tartani; 
a cikkében kifejtett elvek előtt is kalapot 
emelünk, csak a következtetésben nem 
értünk egyet; csak egyet nem engedünk, 
nem engedhetünk meg, azt, hogy a nép
párt meghasonlásba jött a kath. egyház 
elveivel s mint ilyen, az egyház tekinté
lyének elismerésére méltatlan.

Igaztalan vádja a kanonok urnák, 
hogy a néppárti sajtó minden kath. papot 
hittagadónak bélyegez és »leránt«, ha az 
nem néppárti.

Ez utóbbi váddal hamar végezhetünk. 
A néppárti sajtó soha senkit hittagadónak 
nem mondott, ki elveit nem követte, főleg 
olyant nem, ki, mint pld. a kanonok ur 
az orthodoxia, beismerjük, hogy tiszta, de 
kissé elavult pódiumján állna szigorú sem
legességre kárhoztatja magát ma, mikor 
még a sántáknak és bénáknak is jár
mok kellene.

A néppárti sajtó csak azon kath. 
papok viselkedését, egyházias szellemét 
és — mondjuk ki nyíltan — egyházához 
való ragaszkodását nézi gyanakvó szem
mel, akik ma vagy tiz évvel ezelőtt, vagy 
bármikor nem átalották beállani a libe
ralizmus szánalomraméltó szekértolói közé; 
kik megfeledkezve a „liberalizmus osto
rának" nevezett IX. Fiúsnak s Krisztus 
jelenlegi Helytartójának XIII. Leónak a

liberalizmust kárhoztató szavairól: anyagi 
vagy egyéb érdekből, stréberségböl, vagy 
a vallási türelmesség talán nem is kétes 
értékű jelzője elnyerhetéseért, a feleke
zetien állam vallástalan irányát képviselő 
zsidó liberális párt támogatói gyanánt 
szerepeltek, nem egyszer az egyház, a 
keresztény irány érdekeit védő néppárt 
ellen.

Hogy itt is, ezen urakkal szemben 
is csak néha volt szókimondó úgy, mint 
az illetők arra rászolgáltuk, hogy tiz fel
említett eset mellett százról hallgatott 
—  kíméletből, békeszeretetböl, azt m i 
is tudjuk, meg a kanonok ur sem ta
gadhatja

A vád tehát, melyiyel a kanonok ur 
a néppárti sajtót illette, ha nem is hatá
rozottan igaztalan, de mindenesetre szere
tetlen és elfogult.

Nézzük ezek után: igaz-e, hogy a 
néppárt elleniébe helyezkedett az egy
ház felfogásánál. Igaz e, hogy nem az, 
aminek az 1894-iki ne, \ IS-iki székes- 
fejérvári kath. nagygyűlés kontem- 
pIáit a, igaz-e, hogy épen ezért a pápa 
rokonszenoére, áldására többé számot 
nem tarthat ?

Hogy ez állítását a tisztelt kanonok 
ur bebizonyítsa, mint érintettük, a hitbeli 
orthodoxia álláspontjára helyezkedve ki
fogásolja azt: hogy a néppárt nem katho- 
likusokat is befogad kebelébe, hogy a 
protestantizmus érdekeit is kész védel
mezni s hogy Csernoch kanonok múlt 
heti beszédében a néppárt ezen állás
pontjának nyíltan is kifejezést adott. Ezek 
mellett tagadja a kanonok ur azt, hogy 
a pápa a néppárt törekvéseit valaha 
megáldotta volna.

Nem hisszük, hogy a rosszhiszeműség, 
inkább az elfogultság bírhatta a kanonok 
urat eme nyilatkozatra

A kanonok ur is bevallja, hogy a 
Szentatya 1895. évi március hó 6-án kelt 
apostoli levelében válaszolva gróf Zichy 
Nándornak s társainak azon felterjeszté
sére, melyből a Szentatya örömmel érte
sült arról, »hogy az Egyház jogainak — 
úgymond — s ; Magyarország vallási di
csőségének az országgyűlésen való védel
mére a katholikusok uj egyesülete jött 
létre:« Zichy Nándor grófra és Esterházy 
Miklós Móric grófra mint a katholikusok 
ezen uj egyesületének vezéreire, valamint

mindazokra, akik velük együtt ama leve
let hozzá intézték, apostoli áldását adta.

A tudós kanonok ur ebből igy kö
vetkeztet: » . . .  az idézetekből nyilván
való, hogy ezen apostoli áldás nem nép
pártnak, hanem a katholikusok azon uj 
országgyűlési egyesületének, ha úgy tet
szik — nkatholikus párt«-nak szól, a 
melynek megalakulásáról a Szentaty^$#i5J9JP' 
felterjesztésből .örömmel értesült®.

Ne csűrjük csavarjuk a dolgot. Itt a 
pápa egy pártot, melynek keletkezéséről 
•örömmel értesült® megáldott. Ezt a pár
tot katholikusok alkották meg, a keresz
ténység védelmére, ez a párt már akkor 
létezett, e párt megalakulását gróf Zichy 
Nándor jelentette Ö Szentségének. Nem 
hisszük, hogy okos ember más ilyen pár
tot, mely hozzá még Magyarországon ma 
a2 Egyház jogait védené, találhatna a 
néppárton kívül.

Igen m. t. kanonok ur, a pápa a*- 
néppártot áldotta meg, mely part 1895 
január 30-án megalakult, melyről u  
Szentségét gróf Zichy Nándor értesí
tette, mely azóta az Egyház jogait az 
országgyűlésen védelmezte és vedel- * 
mezi. Ha a kanonok ur tud egy más 
ilyen pártról Magyarországon, nevezze meg 
s kijelentjük, hogy a néppártot elhagyjuk 
s rögtön amannak zászlaja alá állunk.

De ilyen párt nem létezett és nem 
létezik s  igy nincs más feltevés, mint 
hogy a néppárt Dezértérfiai Ő Szent 
ségét misztifikálták, jelentvén egy kat- 
kolikus pártról, mely meg sem alakult

Bocsánat, — de nem tételezzük fel, 
hogy a m. t. kanonok ur ezt akarta volna 
mondani. Csak nem gondolta meg, hogy 
mi rejlik ezen egyoldalú és kissé köny- 
nyelmü állítása mélyén.

Mint illetékesek kijelentjük azt is, 
hogy a »Fejérmegyei Napló« mely a 
Szentséges Jltya áldását viseli hom
lokán, s ez áldásra mindenha büszke 
volt, soha sem volt a kanonok ur áltat 
elképzelt holdbéli kath. párt orgánuma, 
hanem igenis a néppárté, azé a nép
párté, melynek alakítását az 1894-iki 
székesfejérvári kath. naggyülés kimondotta, 
mely 1895 január 30-án megalakult, mely
ről gróf Zichy Nándor és társai Ö Szent
ségét értesítették.

Tudjuk, hogy a tudós kanonok ur e 
tények előtt meg fog hajolni s hogy ma
gát igazolhassa, állítása másik részére
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támaszkodva azt mondja, hogy a néppárt 
időközben elhagyta azt a zászlót, 
melyet annak idején a Szentségen 
Jttyáizgl megáldottig. Ézen ámítását pedig 
arra alapítja: hogy mint Csernoch János 
mondotta, a néppárt a protestantizmus 
és más nem kath. felekezetek érdekeit 
is szioén viseli.

Szerinte ez vallási indifferentizmus, 
»a pápai áldásra pedig — a kanonok ur 
szavai — csak olyan párt tarhat számot, 
a melynek diadaláért az Úristen képes 
volna csodákat is mivelni.«

Fogadjuk el ez állítást egész terje
delmében, s feleljünk rá nyíltan, teljes 
nyugodtsággal.

Az 1895 január hó 30-án megalakult 
néppárt programmja teljesen megegyez 
Csernoch kanonok ur kijelentésével, mert, 
— hogy a programm szavait idézzük — 
a néppárt célja az, hogy *  társadalmunk
nak keresztény jellegét megóvja s ha
zánkban a kafholikus egyházon vala
mint általában a kereszténységen ejtett 
sérelmeket orvosolja «

Továbbá: »Ezen egyetemes alapon 
tehát minden keresztény hívőt a kölcsönös 
és egymással kiegyeztethető érdekek 
megvédése végett befogad.«

Továbbá: »Jl vallástefekezetek jo 
gait és szabadságát tiszteletben tartjuk 
és megóvni kívánjuk. • ■ .«*)

Ez ugyanaz, m it Csernoch mondott.
Engedje meg a tudós kanonok ur, hogy ki

jelentsük, miszerint tartjuk g ró f Zichy Nándort 
annyira őszinte embernek, hogy ö Rómába küldött 
jelentésében, a néppárt programmjánai e pontjait 
készakarva el nem hallgatta, annyira komolynak, 
hogy ki nem feledte; O Szentségét pedig illeté
kesnek annak eldöntésére, hogy mire adhatja ál
dását és mire nem.

Kevés mondani valónk van már csak 
hátra.

Sz. Máté XV. és sz. Márk VII feje
zete beszélik el amaz emlékezetes ese-

*) Azoknak is jó olvasni, akik mint egy szúette 
vén ka kuk óra folyton felekezetieskedésröl vallásosság 
álarcáról, felekezeti hatalmi túlkapásokról stb. ketyegnek.

U'EJÉRMEGYEi NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
Női munka-kiállitás.

Nem mostanában, nagyon is régen volt, 
volt egy szép ország, egy híres ország, hol az 
asszonyokat énekelni tanították. Édes dalokat 
zengeni és lengő tunikákban táncolni, hogy férje 
örömöt találjon benne és ezek az asszonyok ad
ták koruk legnagyobb hőseit, legnagyobb férüait. 
Az üde és friss női lélek, mely csak örömöket 
ismert és örömöket okozott, derült, vidám és 
fenséges maradt, mikor jöttek a szomorú órák, 
a megpróbáltatások kínos napjai, a mit koruk 
nagy Zeusa mindenki számára fentartott. És 
meghalni is tudtak ezek a dalos, szépséges, 
klasszikus asszonyok csodás nyugalommal és 
töretlen lélekkel. Pedig csak énekelni tanították 
őket és lengő tunikákban táncolni.

Édes, csodaszép asszonyok bűbájos szép- 
ségtekkel, ha ma felébrednétek kétezer éves ál
motokból és látnátok testvéreiteket, kik édes 
ifjúságukat iskolákban töltik vagy látnátok őket 
irodákban, műhelyekben, gyárakban küzdeni, 
bajlódni, tengődni, mígnem szeműkből kihűl a 
fény, termetük meggömyed: ti élvekben fürdő 
nők visszatérnétek sírotokba ugy-e?

Pedig ezek a mi asszonyaink is tudnak 
tűrni és szenvedni és meghalni, de őrülni is, bá
josan élni nehezen. Az élet kopogó műhelyében 
lefoszlik róluk a/, álom, a gyönyörű remények 
illúziója, ma már a munka nemesit, a szükség

ményt az »  Úristen* földön járt Fiának 
életéből, hogy egyToeniciai pogány asz- 
szony  leányát meggyógyította.

Azt is az evangéliumból tudjuk, hogy 
a tiz meggyógyított bclpoklos között -egy. 
szamaritánus volt...............  ■ í

Talán $ kafarnaumi százados szolgája: 
sem volt Jézus kővetője.

Gondoljuk, hogy a t. kanonok ur 
sejti hova célzunk.

Az isteni Mester szeretetét nemcsak 
tanítványai, de mások is, zsidók és po- 
gányok egyaránt élvezték. Mindazok, akik
ben jóakaratot látott

Egy fajtája volt az azon korbeli em
bereknek, kik szemforgató képmutatással 
adták a korrel tet, a vallásosat; kik ször- 
nyüködtek azon, hogy a Mester a vámo 
sokkal együtt eszik, hogy a bűnös asszony 
könnyeitől lábait öntöztetni hagyja, hogy a 
házasságtörö nőt megkövezd sre nem ítéli.

Ezt a néposztályt utálta az egyenes 
szivü Jézus, mert ezek nem ' ünösök, de 
képmutatók voltak, ezeknek szivét nem 
az emberi gyarlóság nyűgözte le, hanem 
a malicia, a rosszhiszeműség ördöge tar
totta hatalmában. Ezekkel nem tesz jót, 
ezeket nem öleli keblére, mint a gyarló 
bűnösöket; ezeket korholja s »jaj<i-t 
mond nekik\ a filakteriumot leeresztő, 
a szúnyogot megszűrő, a szálkát ke
reső farizeusoknak.

Mentsen fel a m. t. kanonok ur a 
bővebb fejtegetéstől

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy na
gyon sajnáljuk, hogy az az érdemes toll 
tévedt a görbe irás mezejére, hisszük, 
hogy pillanatnyi gyengeség volt az oka, 
jóakarat a vezetője, semmi egyébb.

Ne tessék azt a néppárton bántani. 
Bántják azt mások úgyis eleget, ne szeny - 
nyezzük be mi magunk is a saját por
tánkat.

Biztosítjuk a t. kanonok urat s lapját, 
hogy az ilyen támadások senkinek sem 
használnak, csak azoknak, kik alapjában 
véve a kanonok ur elveinek nem kisebb 
ellenségei, mint a néppártéinak.

kívánja így. A klas-zikus nő dalai elnémultak, 
helyette kopog a távírda, a telefon szól, és a 
férj elsején nem ritkán az asszonyka keresetéből 
fizeti ki sokoldalú kontóját. Este is néma a ház 
és két fáradt lélek csüggedten néz bele a sivár 
jelenbe, reménytelen jövőbe s a szürke múltba.

Nem szándékom a nőemancipációt teljes 
egészében kárhoztatni. Mi lenne belőlük, a sze
gény családok szegény leányaiból, ha a hatalmas 
kenyérharc folyamán a munkát elvennök tőlük? 
Bár ezt a mezőt a szükég teremtette meg, szé
pek és tiszteletreméltóak a dolgos kéz könynyel 
áztatott virágai, mégis szívesen időzünk ott, hol 
á tulajdonképeni női foglalkozás termékeit látjuk 
felhalmozva. Ezért oly kedves és érdekes a mi 
«ői mimia-kiállitásimk is, melynek lényeges 
része az iskolás leánykák tanmenetszerinli munka- 
csoportja.

A rendező bizottság külön termet juttatott 
a munkacsoportnak, melyből a legnagyobb részt 
a polgári leányiskola növendékei foglalták le. 
Szebbnél-szebb munkák ezek, a melyek Macskássy 
Róza s Námessy Etelka sikeres tanításának ered
ményei. Bár a kiállítók mindegyike megérde
melné, hogy e helyütt a nyilvánosság előtt di
csérettel adózzunk, mégis kiváló elismerés illeti 
Lánczky Erzsikét, a ki gondos és figyelmes mun- 
kásságot fejtett ki point-lace ablak függönyével,. 
mely mint éladó tárgy díszíti e termet. Ocsipá. 
Teréz selyem hímzésű térítője méltán ragadja meg ’ 
a szemlélő figyelmét, nemkülönben Pap Etelka asz
talterítője es Strassetj Gizella divánvánkosa is.

fejermIw yei napló.

Higyje el láttunk papokat, kik cikke 
olvasásakor a markukba nevettek, kezei
ket örvendve dörzsölték Ö$sze, s mond
hatjuk, ezek nem vóítak ugy^h néppártiak, 
de a kanonok ur fajtájából valók sem 
voltak.

Hogy a »Khazárizmus« mit szól hozzá, 
elképzelhetjük.

* **
Keresztelő szt. Jánost megrótták egy

kor, mert sokat bőjtölt, az Üdvözítőt és 
tanítványait szidalmazta, mert ettek ittak, 
mint más ember. S mit tettek ökf Men
tek tovább rendületlenül a maguk utján.

A néppártot is meg vádolták már 
mindenről. A kormánypárt liberálisai el
mondották reakcionáriusoknak, a negy
vennyolcasok aulikusnak, mások az ob- 
strukczió idejében forradalminak; a zsidók 
ultramontánnak, a magyarok hazaárulónak, 
a nemzetiségek soviniszta magyarnak; 
egyes elvakult tiszteletesek Róma szolgá
jának s csak ez hiányzott, hogy a »Magyar 
Állama s Laurán kanonok ur kijelentsék, 
hogy egyik sem a sok közül, hanem a 
vallási indifTerentizmus terjesztője. Valóban 
boszankodnánk, ha az egész annyira ne
vetséges nem volna. Ha igy haladunk, 
megfogjuk tudni, hogy Ábelt nem Káin 
ütötte agyon hanem a néppárl, a szőlőt 
se a filoxera ette meg, hanem a néppárt, 
no meg a pestist se a bacillusok terjesz
tik, hanem ismét csak a néppárt. Égi há
ború és mennykö csapás, szárazság és 
vizáradás, hesseni légy és podagra, a 
Vezúv kitörései és a bárányhimlő mind a 
néppártnak köszönik kellemetlen erede
tüket.

És a néppártot mindezen támadások 
nem fogják útjáról eltéríteni.

A Szentséges Atyától megáldott 
programmjához híven védelmezi minden
kor az egyház jogait, soha nem bántja 
a máséit, mert nem kalóztársaság, sőt 
előmozdítja minden felekezet jogos 
érdekeit, ha azokat a sajat jogainak 
sérelme nélkül teheti E tekintetben 
követni fogja a kath- egyház azon nagy-

Szinte bá nulja az ember a leánykákat, hogy 
oly sok ügyes és hasznos dolgot képesek produ
kálni már kora gyermekségükben. Ha a jelzések 
nem hirdetnék, bizony-bizony alig merné a 
szemlélő elhinni, hogy 7—10 éves gyermekek 
munkássága a belvárosi elemi leányiskola kiállí
tása, a mi fényesen bizonyltja, hogy Csesznek 
Jánosné és özv. Stojkovits Péterné kézimunka- 
tanítónők teljes tudatában vannak fontos hiva
tásuknak. E csoportból Kuti Ilonka egy szép 
alsószoknyával, Devecseri Anna és Szauer 
Konstancia egy-cgy keresztöltéses. asztalközéppel 
tűnnek ki. Nem marad el e tekintetben kis verseny
társaitól Péch Blanka sem horgolt szoknyájával, 
a mi bizonyára a befejezett nagy munka nem 
kis örömét szerezte az ifjú mesternek.

A palotavárosi I. kér. iskolában özv. Bardon 
Józsefné a kézimunka szigorú művésze s ezt sok 
egyéb kedves tárgyon kívül Draskóczy Mariska 
horgolt hírlap-tartója is igazolja. A palotavárosi II. 
kér. iskolában szép ízlést s finom érzéket árul el 
Metykó Juliska, a ki egy hímzett szekrénycsikkal 
úgy önmagának, mint Karnik Magdolna tanító
nőnek dicséretére válik.

Az öreg-utcai, valamint a vízivárosi iskola 
kézimunka tanítónői mintha leginkább megértették 
volna e kiállítás keretében a kis leánykák sze
replését, praktikus dolgokkal léptek a közönség 
elé. Amott ózv. Angeli Józsefnét, itt Onás Annát 
illeti az elismerés. Kiss Emília horgolt fejkötöje. 
Kovács Mariska kötött gyermekkabltja, Kövesdi 
Margit gyermekruhája szinte feledtetik velünk,
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jainak példáját, a kik a XVIII. század 
végén, meg a Bach-korszakban elsők küz
döttek a protestantizmus jogos panaszai
nak meghallgatása érdekében, hogy a 
hála ezért bizonyos részről elmaradt, az 
a jónak ismert útról jellemes embert, 
karakterrel bíró pártot el nem tántoríthat.

A néppárt jól ismeri a molnárról, 
annak fiáról és szamaráról szóló mesét és 
ahhoz tartja magát.

Az OltáregyesUlet titkári jelentése
Mindig örömmel gondolok ezen órára, melyen 

az Oltáregyesölet egy évi működésére irányíthatom 
a  mélyen tisztelt választmány ügyeimét.

Mig a nagy világban az érdekek harca, a 
szellemek mérkőzése, a  társadalmi osztályok súr
lódása, a nemzetek versenye, a hitetlenség s a 
szeretet vallásának küzdelme aggodalommal tölti 
el a szemlélőt: addig — ha szabad ezen kifeje
zéssel élnem — e szűk családi körnek a legmél- 
tóságosabb Oltáriszentség imádását előmozdító 
törekvése, vigaszára szolgál az édesanyának, az 
anyaszentegyháznak; a  szegény templomoknak 
szükséges egyházi szerelvényekkel való ellátása 
pedig csak örömöt kelthet a megajándékozott 
templomok híveiben.

Mig a nagyvárosokban csak félelemből 
fitogtatásból csillapítják ingyen kenyérrel az éh
séget, ez egyesület tagjai megmutatják, hogy 
érdek nélkül kell gyakorolni a jótékonyságot 
Nem a kényszerűségből megszavazott közmunka, 
hanem a szeretettül nyújtott páduai sz. Antal 
kenyere enyhíti a nyomort s szünteti meg a sze
génységet: az istentelen, erkölcsrontó szabados
ságot hirdető újságok, regények terjesztik a  hit
közönyt lelki fásultságot s idegességet, egyedül 
a keresztény charitas, a  keresztény szeretet menti 
meg s vezeti Istenhez az emberiséget

A keresztény charitas, a  kér. szeretet gyujtó- 
pontja pedig minden időben a legméltóságosabb 
Oltáriszentség volt.

Mélyen tisztelt Választmány 1 Mily boldogító 
tudat, hogy a  székesfejérvári Oltáregyesület, me
gyebeli űóktársulataival már melegszik a Szeretet 
tüzénél, hévül a jótékonyság gyakorlatában, 
folyton előbbre halad a térfoglalásban. Az egye-

hogy gyermekek munkái. Ennek az iránynak 
fejlesztése, sőt némely iskolában kultiválása bizo
nyára sok haszonnal járna.

A tóvárosi iskola is sok szép tárgygyal 
gyönyörködteti a  szemlélőt, a sok közül mégis 
kitűnik, úgy a munka nagyságával mint űnom, 
gondos kidolgozásával Papp Juliska keresztöltés
sel készített térítője, mely természetesen özv. 
Rajhátiné figyelmes vezetésének is tanúbizony
sága. Tovább , menve a . kiállítási teremben szinte 
magunk előtt látjuk a kis K ristó f Margitkát, a 
mint padjában ülvén elmerül kis kacsóinak leg
első versenytárgyán. Sok fejtörést okozhatott az 
a kis harisnyakötő szalag, melylyel a nagyközön
ség elé lépett s m ert teljes odaadás és gondos 
figyelem mosolyog felénk az egyszerű kis hor
golt munkáról, a zámoly-utcai iskola növendékei 
közül neki: nyújtjuk.a babért, mert megtette azt, 
a mit tehetett. Ossza meg örömét az ő jó tani- 
tónénije, özv. Mihájlovits Ferencné. Az olaj-utcai 
iskola kiállítói közül É rti Mária kötött mintasza
lagja arra enged következtetni, hogy nagy kedvvel 
ül munkaasztala mellett s fáradsága nem is vész 
kárba, a mit joggal elmondhatunk Molnár-Bor
báláról, az »Ezredéves iskola* növendékéről is, 
a kinek horgolt kendője ötlik a szemünkbe. 
Amott Eördögh Mihályné, itt Koncsck Katalin 
tanítónőé az érdem az elért szép eredményért.

Bizonyára feltűnik az olvasónak, hogy a 
• Ferenc József nó'nevelde« tanulói nincsenek e 
helyütt képviselve ? Ez az,- intézet:’ évröKévre 
nagyszabású kiállítással számol be éyt munkás-

sületi tagok szeretete s áldozatkészsége felékesiti 
az elhagyott oltárt, kijavítja az eltépett csipkét, 
ujjal cseréli fel a  foszlányos templomi ruhát, ki
küszöböli a szabályellenes tárgyat, felruházza az 
oltár körül szolgálókat, díszes kehelylyel gazda
gítja Is en házát. Öröm nézni a lelkes tagot, mint 
köt, varr, horgol, foltoz, hasznosra fordítja sza
badidejét, értékesíti tudását, terjeszti a nemes 
ízlést, példájával buzdít az áldásos munkálko
dásra. Ezzel még nem elégszik meg. Munkálkodik 
lelke tökéletesedésén, gyakrabban járul a  szent
ségekhez, mi több, aggódik beteg felebarátja lelki 
üdvéért; imádkozik a bűnösök megtéréséért, ha 
elhagyatott, felkeresi, ha szenved, vigasztalja, ki- 
eszközli részére az Ur Jézus látogatását a  hal
doklók szentségében, miközben elméje folyton 
Istennél jár, szive Jézusért lángol.

Valóban sok oltáregyleti tag elmondhatja 
sz. Péterrel: »Aranyom és ezüstöm nincsen -  
de a mim van, azt odaadom* (Ap. csel. III.) 
Miért teszi mindezt?

Földi jutalomra nem számíthat, megvetésre, 
fölényes mosolyra igen: hisz nem lehet a tanít
vány nagyobb Mesterénél. A ki Jézus példáját 
követi, legyen készen a szenvedésre.

Mélyen tisztelt választmány! Midőn most 
képzeletben végigtekintek egy évi működésükön, 
lelki szemeim előtt látom fáradozásuk gyümölcsét 
a  virágvasárnapi gazdag és díszes kiállításban s 
ha arra gondolok, mily buzgón vettek részt a 
választmányi gyűléseken, mily épületes példát 
nyújtottak az egyleti istenitisztelet, a szentség- 
imádás s körmenetek alkalmából, mily fáradsá
gukba került 8 szegény templom között egyházi 
szerelvényekben kiosztott 1271 koronának fillé- 
renldnt való összegyűjtése, mint járultak egyesek 
azonfelül még gazdag ajándékkal célunk eléré
séhez, könny rezeg szememben, imára nyílik 
ajakam s megköszönöm az édes Jézusnak, hogy 
ily épületes látványt közelről enged szemlélnem.

Bizonyára a m. t. Választmány figyelmét 
sem kerülte ki a szegény templomok növekedő 
bizalma, sz. gyakorlataink látogatottsága s a tagok 
számának folytonos gyarapodása. És ezen senki- 
sem csodálkozható, mert a hol Szögyény-Marich 
Júlia Ö méltósága a vezér, ott csak lelkes lehet 
a tisztikar, szorgalmas, önfeláldozó, kitartó a had
sereg ; a hol ügyünk elöbbvitelére ily erős várba

ságáról, e téren ők nem ismeretlenek s igy tel
jesen indokolt az eljárás. Ámde mégis akad e 
teremben egy kis munkacsoport, mely dtojkpvits 
Irénke, egykori zárda növendéket vallja mesteré
nek. Nemes Ízlés, hajszál finomságú kidolgozás 
jellemzi munkáit, a melyek közül keresztöltéses 
falszőnyege árulja főleg a mestert.

Alig járnánk el helyesen, ha e teremben 
nem mennénk túl az iskolás leánykák munkáin. 
A Singer varrógépgyár alkalmazottainak kiállítása 
a gépipar diadalát kiáltja felénk. Művészi munka 
mind egytöl-egyig, divatos mühimzések a  leg
gazdagabb változatban. Szinte remekmű az a két 
kép, melyen homoköltéses alapon lapos hímzés
sel pompázik az ízléses színezésű képtárgy. Egy 
spanyol, továbbá egy perzsa hímzésű millieu, egy 
lapos hímzésű virágcsokor, avagy a bőrre hím
zett két madár, a fehér kimzésü két párna s a 
zsinórozással készült díszes album-takaró értékes 
tárgyai e kiállításnak. Nem is mulasztja el senki 
sem hosszabb ideig időzni ezen élénk szinpom- 
pában játszó kép előtt s a mint mellette zakatol 
a kis masina, mindenki kiváncsi a munkájára, 
melylyel avatott magyarázat mellett mindenkor 
készséggel mutat be a társaság egyik kedves hölgye.

Szerényen húzódik meg ezek mellett Barna 
Viktorné birsalma-sajtja, valamint Fritz Mária 
angol zöldsége, kávé, anizs-pálinkája, a melyből 
azonban, bármennyire mosolyogjanak is a szem
lélőre, szakbirálatot nem mondhatok, nem engedi 
a kis figyelmeztető táb la : 'Hozzányúlni tilos I*
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menekülhetünk s a hol oly nagy szívességre ta
lálunk, mint e zárda falai között, a győzelemről, 
kételkedni sem szabad, a mit kivívni segít a 
seregek Ura Istene, hisz egyszülött fia legszen
tebb ügyéért a legméltóságosabb Oltári szentség 
imádtatásáért s a szegény templomok ékességéért 
harcolunk. _________ Kéri Farenez.

ÚJDONSÁGOK.
Az uj püspökök praekonizáoiíji

Rómábó’ kapjuk ma az örvendetes hir t, 
hogy a legközelebbi konzisztoríum, a 
melyen a három uj magyar püspöknek 
praekonizációja is napirendre fog. kerülni, 
f. hó 16-án lesz. Ha tehát — mint tudó
sítónk írja — a Szentatya részéről ■ valami 
váratlan ellenkező rendelkezés nem fog 
történni, az uj püspököknek a pápa és bi- 
bornoki kollégium részéröl való elismerése 
váratlanul gyorsabban fog bekövetkezni, 
mint a hogyan az utóbbi hetek alatt az 
ideérkezett tudósítások jelentették. Ezek 
alapján azt is remélhetjük, hogy uj püs
pökünk, dr. Városy Gyula még január 
folyamán elfoglalja püspöki székét.

— Adományozás. Sztiborics Jenő apátka
nonok, a székesfejérvári oltáregyesület céljaira 
100 koronát adományozott

— Vörösmarty ünnepély- Mint lapuuk zár
takor értesülünk, a Vörösmarty-kör az idén is 
megünnepli Vörösmarty Mihály születésének .év
fordulóját És pedig délelőtt megkoszorúzzák,a 
szobrot, ezt a kör ünnepe követi Jankó János 
felolvasásával, a mi után d. u. 2 órakor diszebéd 
lesz. Az erre vonatkozó értesítést, illetve ható
sági felhívást talán nem ártott volna egy kissé 
előbb kibocsájtanil?

— A Kossuth-utca rendezése tárgyában Fiáik 
Fái báró főispán vezetése mellett Havranek pol
gármester, dr. Saára és Dieballa biz. tagok, mint 
a törvényhatóság küldöttsége tegnap Budapesten 
Hegedűs és Lukács minisztereknél tisztelegtek 
s kérték a posta és távírda, továbbá pénzügyi 
palota tervbe vételét. A bi-ottság mindkét mi
niszternél igen szívélyes fogadtatásban részesült 
s megígérték, hogy ezen égető kérdéssel már a 
közel jövőben foglalkoznak. Ha a polgármester e  
terve sikerülne, úgy megoldást nyerne végre a 
városház-építési terve is. Csak cgv a bökkenő: a 
miniszter urak sokszor ígérnek és ritkán adnak.

— Arcképleleplezés. Szabad-Battyány. és 
Falu-Battyány községeknek tegnap ünnepük, volt. 
Ugyanis tegnap délelőtt leplezték le mindkét 
községben Kálmán Vince föszolgabiró jól sike
rült arcképét. A község képviselő testületé dísz
közgyűlést tartott, a melyen Sz.-Battyánybán a 
jelenlevő főszolgabírót W alper jegyző, F.-Baty- 
tyányban pedig Ferenczy községi jegyző üdvö
zölte megemlékezvén mindketten a nap jelentő
ségéről. Kálmán főszolgabíró mindkét helyen 
meghatottan mondott köszönetét a kitüntető 
megtiszteltetésért, melyben részesült.

—  A „Székesfejérvári Korosolyézé-Egylet“ 
megtartotta Kováts Pál elnöklete mellett 'rendes 
évi közgyűlését, melynek folyamán az elnöki, 
pénztári s számvizsgálói jelentések felolvasása 
után a pénztárnoknak a felmentvény megadatott. 
Tóth Géza számvizsgáló lemondván,' helyére -ifj. 
Véber Károly választatott meg. Az elnöki jelen
tés szerint a múlt szezon a tartós fagy dacára 
sem volt kedvező, mert összesen csak' 32 nap 
volt alkalmas idő. Az egyesület tőketartozása 
22611 kor. A jégpályának acetilinnel való vilá
gítása tárgyában az intézkedések folyamatban 
vannak.

—  Meghívó. A ■Székesfejérvári tóvárosiszfc 
Imre hercegről címzett rk. kisdedovó-egyesület* 
f. é. december hó 10-én d: e. 11 órakor a vá
rosház tanácstermében házépítési ügyben köz
gyűlést tart, melyre az egyesület tagjait ez utón 
is meghívja az elnökség.

— jóváhagyott alapszabály. A bicskei •Ön
álló iparosok olvasóköréinek alapszabályaiba 
belügyminiszter jóváhagyta.
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— Meghívó. A  ‘Székesfejérviri Kereske
delmi Betegápoló-Egylet ■ az 1891 évi XIV. 
t.-cz. alapján elismert betegsegélyzó-pénztár I. 
é. december hó ll-é n  esti f-D  órakor a pénztár 
hivatalos helyiségében, kereskedelmi koroda 
(Kigyó-utca) rendkívüli közgyűlést tart, melyre a 
közgyűlési kiküldött urak ez utón is tisztelettel 
meghivatnak. Székesfejérvár, 1901. évi december 
hó 8-án tarto tt igazgatósági ülés hatarozatabol. 
Sclüamadinger Alajos, elnök. Tárgysorozat: 1. 
Az egyleti ház, valamint a korodat berendezés 
és egyébb ingóságok eladása fölötti határozat 
hozatal. 2. Javaslati előterjesztés a tagkönyvek 
dijainak megtérítése tárgyában

— NilllSZ. Ez a neve egy uj cigarettának, 
a mit a dohányzó Magyarországnak karácsonyi 
ajándékül szán t'  a dohányjövedéki igazgatóság. 
Az uj szivnivaló csinos, vékony cigaretta - szo
póka nélkül. Húszával van összecsomagolva egy 
dobozban s egy ilyen doboznak 1 k. 20 fii. az 
ára, a mi bizony elég drága.

— Vigyázatlan bérkocsis. Az isteni gondvi- | 
selésnek köszönhető kizárólag, hogy tegnap dél
előtt nem halálos kimenetelű szenencsétlenségnek 
volt színhelye a Nádor-utca. A szerencsétlenség 
okozója az 5. számú egyfogatu bérkocsis volt. 
Berger Miksáné Vöröshegyi lakos és Irén leánya 
vette igénybe a kocsit s a mint gyors 
hajtással a Sas-utcából a Nádor-utcába kanyaro
dott a kocsi, a szemben jövő “Magyar Király* 
szállodabeli társaskocsinak ment és pedig kerülés 
közben oly szerencsétlenül, hogy a rúd a bér
kocsi ablakát betörve a bennülő két nő arcát sú
lyosan m egsebesítette; Bergernénak az orrát 
hasította ketté, leányának pedig arca jobb oldali 
részét sértette meg. Ekkor már óriási tömeg 
verődött össze a járókelőkből, a halálra rémült 
nőket kiemelték a kocsiból s dr. Pláncr orvos 
segélynyújtása után a lakásukra szállították. A 
rendőrség ez ügyben a vizsgálatot megindította, 
mely valószínűleg a bérkocsis terhére fogja meg
állapítani a gondatlanságot.

— Szlávik Zsigmond diszműkereskedö ka
rácsonyi, újévi s egyébb alkalmi ajándéktárgyaira 
felhívjuk a közönség figyelmét. Tetemesen leszól 
litott árak.

— Karácsonyi és újévi alkalmi vétel csakis 
Grosz József és Fia cégnél szerezhető be legju- 
tányosabban, fökép majolika dísztárgyakban, már 
50 fillértől kezdve igen csinos tárgyak kaphatók, 
mint porcellán és üvegnemübsn, lámpaáruban 
Kérik a t. közönség szives látogatását dús raktáruk 
megtekintésére.

4 _____________________ __________^

A bicskei oroszleányok.
Legfeljebb a csecsemő gyermekek nem ér

tesültek még róla, — lévén egyébb elfoglaltságuk 
— hogy újabb időben Magyarországon tigrisek, 
párducok, hiénák, sőt mi több, oroszleányok is 
barangolnak. A miniszter hivatalosan megállapította 
immár, hogy Esztergom és Párkány közt egy 
átvonuló állatsereglet ketrecei megtágultak s on
nan különféle bestiák száguldottak szét szépsé
ges Magyarországunk fenyvesekkel vadregényes 
tájai felé. Mi ugyan kételkedni bátorkodunk, 
hogy a délvidéki fenevadak az ő hiányos toalett
jükben kellemesen éreznék magukat ott, a hol 
az emberek a birkáknak rókáknak s egyébb ok
talan állatoknak ciháját öltik magukra; de mi 
tűrés és mi tagadás benne, nem egyszer aggódva 
gondoltunk rája, hogy Esztergoinmegye tőszom
szédságába esik Fejérmegyének. És ha az után 
a nem megvetendő elv után indulunk, hogy az 
oroszleányok is inkább a melegebb vidékeket i 
keresik a hideg helyett, beláthatjuk, hogy kőny- 
nyen megeshetik, miszerint Fejérmegye rónái és | 
bükkökkel, fenyvesekkel, tölgyekkel ékes hegyei 
megnépesülnek a különféle bestiáktól. Önök erre 
persze azt mondják:

— Mit félünk mi, hiszen vannak férfiatok, 
vannak puskával dicsekvő, hadi zsákmányokkal i 
ékeskedő vadászaink, majd megvédelmeznek azok í 
bennünket.

Erre mi meg csak azt mondjuk:
— Könnyű meglőni a gyáva nyulát, a melynek 

** ember akár mindig az ina tájára célozhat, I 
könnyű serétet eregetni a főlrebbenő szegény 
foglyocskákra, tcleakgathatják a tarisznya-szijat 
egy sereg ilyen ártatlan kis vadállattal és büsz
kén sasirozhatnak végig vagy döcögtetik magú- ■

FEJEKMEfiyEI NAPLÓ.

i gat egy rossz bricskán fejérvár főutcáin, bámul- 
j tatva a gyengéd asszonyi szemek által. De orosz- 
| leányt még eddig valamennyien csak a ketrecben 
f láttak. Meg láttam én olyan vadászt is, a ki a 
I fehér asztalnál irtózatos kalandokat mesélt vadá- 
I szálairól, otthon meg az ágy alá bujt a felesége 
I »portvis«-sa elől. De meg ott vannak az eszter- 
! gommegyei vadászok. Milyen nagy garral mdul- 
1 tak ki az oroszleány-vadászatra, akárhány ifjú 

dalia már el is Ígérte a pompás bőrt valakinek 
— és nem lőttek — legfeljebb bakot. Ha az okát 
kutatnék, azt is könnyen megtudhatnék: mert 
ott keresték az oroszleányt, a hol úgy sem lehe
tett rátalálni.

Elképzelheti most már akárki, hogy meg
dobbant a szivünk, mikor a napokban azt a rém- 

I hirt olvastuk egyik-másik pesti újságban, hogy 
| Bicskén oroszleányok járnak. Mint a közvélemény 

hirhordói, rögtön táviratilag kértünk felvilágosí
tást bicskei levelezőnktől, aláírva:

Válasz lüü szóig fizetve.
Levelezőnk aztán táviratilag a következők

ben számol el a bicskei izgalmakról, illetőleg az 
oroszleányok viselt dolgairól:

Hamarjában két helyen is történt betö
rés. Az első az ipartestületbe, a melynek pénz
tárából 80 korona tűnt el, a második a katholikus 
kör helyiségébe, a honnan óssze-vissza 10, vagy 
20 korona összegen kivüi egyébbtői koppant a 
foguk. Mint betörési eszköz a véső működött, 
tehát több, mint valószínű, hogy ebben a két 
esetben nem oroszleányok működtek közre. 
Egyébiránt a csendőrség erélyesen nyomoz és 
már üti is a tettesek nyomát, lévén a dolog ez 
idöszerint még a Kecskeméthy-ügy stádiumában.

A mi az oroszleány híreket illeti, a melye
ket a pesti lapokban mi is olvastunk, táviratilag 
a következőket súgom m eg:

— Megvallom előre, hogy egy kis indiskré- 
ciót követtek el, ámbár neveket nem említek. 
Tetszik tudni, az idén minálunk meglehetős jó 
borok termettek. A férfisziv, különösen későbbi 
éveiben, nem ismer jobb szórakozást, mint a 
pinceszerre járást. Egy csinos kompánia verődött 
össze a hét elején és közakarattal elhatározták, 
kogy kivonulnak a hegyre egy kis uj borra, az 
asszonyoknak pedig otthon erős fogadásokat 
tettek, hogy:

— Legkésőbb nyolc órára itthon leszünk.
De hát könnyebb igémi, mint megadni.

Annyit tudtak, hogy a poharat sokszor fölemel
ték és sokszor letették, de mikor fölemelték tele 
volt, mikor letették üres volt. Harsogott a nóta, 
tombolt a jó kedv s igy történt, hogy mire a 
hazamenésröl szó esett tizenkettőt is elütötte voina 
az óra, ha lett volna. Hazafelé cihelődtek persze 
nem csekély aggodalommal. Hogy hányszor tá
mogatták fel egymást az utón, az mellékes, de 
annyit szavavihetö fültanuk állítanak, hogy a tig
risnek, leopárdnak, oroszleánynak sőt mi több — 
az eletántnak hangjai is hallatszottak. A  kutyák 
szüköltek, a lovak az istállókban nyerítettek és 
a fél község ijedten riadt fel az első mélységes 
álmából. Mikor aztán a kapuknak dübörgését, a 
konyhaajtókun való rémséges dörömbölést hal
lották, az erősebb szivüek fölugráltak az ágyak
ból és vasvillára kapva száguldottak ki a vész 
színhelyére. Az oroszleányok elhallgattak, s a mint 
mondják a fegyveres erő láttára elinaltak. Volt 
a ki látta is őket hátulról, a mint a kapukon 
keresztül kapaszkodtak (valószínűleg mivei nem 
volt kapukulcsuk)

A szöllöből hazaérkeztek a lehető legrövi
debb idő múlva a fülük csúcsát is dunnákba 
takarva, fogvacogva rebegték el az oroszleányok
kal való rettenetes találkozást, a melyek Esztergom 
környékéről lerándulva este 8 órától körülbelül 
éjtélig emberszagot érezve, ott ólálkodtak a 
szöllőhegyen és ők hosszú várakozás után min
denképen haza akarván jutni, csak gyorsaságuk
nak köszönhették a megmenekülést.

Ki ne bocsátana meg az oroszleányok tor
kából kiszabadult férjeknek ? Ha valaki azonban 
nem hitte volna, olvashatták pár nap múlva á 
pesti újságokban, hogy mint ordítottak az orosz
leányok és hogy döngették'á kapukat...........

Végül, hogy az igazságnak megfelelőkig re
ferálhassak, egész bátorsággal állíthatom, hogy a 
mennyiben vadállatokról van szó, egy-két róka 
csakugyan fogódott.

A kasszatolvajalról, majd ha meglesznek. *

SZÍNHÁZ.
1901. december s,

A repülő ballerinák föllépte nagy közönsé
get édesgetett a színházba. Itt is áll a de gusti- 
bus , mert igen eltérők voltak a vélemé
nyek. Mindnyája azt hitte, hogy tán a táncművészet 
egy magasabb fajával lesz dolgunk, ámde az 
egész mutatvány nem .volt egyébb a vállalat 
mechanikai játékáná', mert á la Paprika Jancsi 
en gros volt az egész, dróton rángatott csinos 
élő figurákkal. E mutatványt Halm ay  igazgató
nak egy jól sikerült monológján kívül a Varázs- 
hegedű cimü egyfelvonásos operett előzte meg, 
amely viszont a Kalmár betegsége miatt elmaradt 
Szép Galathea helyett lett előrántva, és amelynek 
sikerét Fóti Frida és Ferenczy iparkodtak biz
tosítani.

1901. december 6.
Charlotte kapitány, operett három felvo

násban. Tán a legszellemesebb darabja az eddigi 
repertoárnak, melynek rendkívül ügyes szövevé
nye mindvégig ébren tartotta a közönség figyel
mét, derültségét. Ez estének dicsősége föltétlenül 
a Fóti Fridáé (címszerep), kinek kedves, biztos 
föllépésében az egész daráb folyamán egy pilla
natra sem volt semmi kifogásolható. Hangjának 
ezüstcsengése ma is elragadta hallgatóit, kár hogy 
a magasab regiszterekben többször eltompult. 
Tisztay (Bambinelli Tankréd) mint rendesen, ma 
is igen szépen kihasználta szerepének komikumát. 
Árnyay (Bellaflór gróf) sem panaszkodható sze
repére, mert jól el tudta játszani és sikerült a 
közönséget többször megnevettetnie, Havass (Leó) 
nem jól játszott, Dulich Mariska (Mária királynő) 
olyan volt, mint az alvajáró. A repülő ballerinák 
ma esti föllépte sokkal Ízlésesebbnek mondható 
a kosztümök változása miatt.

— Déry Béla jutalomjátéka. Már eleve fel
hívjuk a közönség figyelmét Déry  Bélának, a 
társulat egyik legtehetségesebb tagjának, a 
fejérvári színházlátogató hölgyek kedvelnének 
jutalomjátékára, a mely szerdán, e hó l l-é n  lesz. 
Ez alkalommal Suderman társadalmi színmüve, 
„.4 becsillet“ kerül színre. A közönség is bizonyára 
észrevette már, hogy Dérynék majd mindennap 
kerül valami szerep, a melyeknek ő mindig 
bravourral, kitűnő sikerrel szokott megfelelni 
Reméljük, hogy a közönség ki is tünteti őt a 
figyelemmel, hogy jutalomjátéka alkalmával meg
tölti a nézöteiet.

JOvö heti műsor:
Hétfőn, dec. g-én leszállított helyárakkal: A 

vörös talár. Dráma.
Kedden, dec. io-én: A  koldusdiák. Operette.
Szerdán, dec. ll-é n : Déri Béla jutaloinjá- 

tékául A  becsület, Sudermann Henrik társadalmi 
színműve.

Csütörtökön, dec. 12-én: San Toy. Operette.
Pénteken, dec. 13-án leszállított helyárakkal: 

A  londoni koldusok. Regényes színmű.
Szombaton, dec. 14- é n : A viceadmirális. 

Operette.

szokv&nymiaőségben
A legkiválóbb 4‘J bor- és csemegef^jokhan fajtisztán, teljos 

^ jótállással.

£  l ő  k e r i t é  s
(>l dilscliia csemeték és m ai;rak

Uradalmaknak, kőziégiknek három évi törhsztfcra is adatik.
ÓWá8 tövisű, igen gyorsan fejíGdíi sövénunövény. Ez az egye
düli, melyből oly örökös kerítés nevelhető p á r  év alatt, rend
kívül csekély kiadással, melyen i.emhogy ember, de semmiféle 
áltat, még az apró nyitlak sem hatolhatnak á t Minden rend «*' 
leshez rajzukkal ellátott ültetési és kezelési utasítás melléke]- 

e te tik . Éter csemete elég 200 méterre — Ara ti forint.
Óriási jövedelmet biztositő voltánál fogva,

.ennek tenyésztése számos gazdaságból!., az 
- ■ utóbbi időben rendkívül elterjedt. .

Színes fénguyomaltt rdárjcpyzék ingyen és bérmentve küldetik  
minden rendelési kötelezettség nélkül. Az árjegyzéken kivid  
meg égy olyan könyvet kap ezzel, k i  azt címére ingyen és bér• 
mentve küldetni kéri,, mely nincsen az a  ház, vagy család a 
hol annak tartalmát haszonra ne. Jordítanák, városon, fa lu n , • 
pusztán, {/aztlag vagy szegény családnál egyaránt, íg y  még i 

. azoknak  js  igen érdekében áll, kik rendelni sctumíi nem akar
nak. mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek 

mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. Ősim:

p'Najjf-láiijau.p.Széluljliiil.

0 0 0 0 0 7 3 9
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Egy korsó sö r  l4 k ra jc iá r . |

Vendéglő mepyitás i
Bátor vagyok a n. é. közőns 

becses tudomására adni, hogy a

Városház-köz 4sz. alatt

m
is
<

(Obermayer-féle házban) lévő vendéglő 
helyiséget kibéreltem és azt a mai kor
nak teljesen megfelelően újonnan 
átalakítva, a n. é. közönség kényelmére 
berendeztem és megnyitottam.

Naponta kitűnő villás reggeli, fiissen csapolt 
Dréfier-féle márcziusi síi, valamint hideg ás meleg étitek, 
úgy jó hegyi horok kaphatók.

Minden törekvésem oda fog irá-1 
nyúlni, hogy ezen a téren két évtizedet] 
meghaladó időn át szerzett bő tapasz
talatom és szakismereteim felhasználása 
mellett pontos és lelkiismeretes kiszol
gálás által a n. é. közönség teljes bizal 
mát és megelégedését kiérdemeljem.

Magamat a n. é. közönség szives 
pártfogásába és jóindulatába ajánlva ma
radtam

Székesfehérvár, 1901. november hó.
Kiváló tisztelettelROSIÁSY SZABÓ REZSŐ

vendéglős*

—■ ■ . Többször k itün te tve  ! =
1 Asztalos szakm ába q °  q

\ vágó m egrendelést
I e lfogad=  ö öö

N a g y  J ó z s e f
[ SZÉCHENYI-UTCZA24- SZ.
I K észen  k a p h a tó : Nyaraló vagy gyermek- 

Hj szobába, esetleg előszobában alkalmazható fehér 
jg fényezett szekrények s 16 személyre ebődlő s 
j | | : ----- egyéb bútorok.

Első magyar varrógép é t kerékpár-gyár részvény- 
társaság. B a d a p é it

Ajánlják hazai gyártmányú Adria, karika* f  
hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-féle M 

saját készitményű M
varrógépeiket é s  kerékpárait |
a legjutányosabb árak mellett — Nagy raktár 1  
minden néven nevezendő varrógép és kerékpár W 
alkatrészekben. — Ajánlják továbbá teljesen be- M 
rendezett javító műhelyüket hol mindennemű ¥  
varrógép és kerékpár javítások gyorsan és Q 

pontosan eszközöltetnek. 1

czégnél, Székesfejérvárott, Nádor- és Rózsa-utcza 5  
sarkán a cziszterczíták templomával szemben. a

Egy korsó sö r 14 krajczár.

*cd

isi
t/i

Vegyünk

Elfogad kut-furást, ásást, szi
vattyú-javítást, vízvezeték és 
fürdő-berendezéseket. Minden e 
szakba v ág ó  munkát jutányosán 

és pontosan végez.

Ikolsbnrger Sándor
szoba -, cim festő és m ázoló

Fatér, özv. Császárné háza
a (Ponty vendéglővel szemben.)

E lfo gad :
Czim-, szoba-, templom-, oltár- és kép
festést, valamint mindennemű mázolö- és 

krétarajz-munkát
ju tán yos  áron.

S Z A M M E R  I M R E * ® * *
j  #  #  #  #  #  #  K ö N Y V n Y O M P Á JA  5 Z É K E S F E JÉ R V A R .

o o o o o E L  V Á L L A L  M I N D E N N E M Ű  ^ 7  
0 0 0 0 0  KÖNYVNYOMTATÓ ÉS KÖNYVKÖTŐ 
0 0 0 0  o MUNKÁK K ÉSZÍTÉSÉT ÍZ L É SE S 
o c o o o KIÁLLÍTÁSSAL, JUTÁNYOS ÁRON

AJÁNLJA DÚSAN FELSZERELT 0 0 0 0 0 c 
RAKTÁRÁT o o o o o o c c c c c  
IRODAI, FOGALMAZÓ, LEVÉL o o o c o o 
ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN. 0 0 0 0 0 0

& áb

Osztálysorsjegyet °
Ve Vr >/8 Vi

K. 4 .- 8 .- 16.- 32.- “
Húzás december 18 és 19-én ^

Mészáros Miklós z
m. íűr. szab osztály sorsjegy főárudájáből

Bpesí, V ili. Jőzsef-körut 22 24. —
Megrendelés és a pénz megküldése

postautalványon. f*3

o
o

0

o

oKÉSZLETBEN TART 
oN Y O M T A T V Á N Y T

é1 é  é  é  A é  é
MINDENNEMŰ
Ü G Y V ÉD EK ,

oSZOLGABIROSAGOK, KÖZSÉG EK,
o E G Y H A Z A K  STB. R E S Z E R E.

á? áír & & tát

B A S T Y A -U T C Z A  9. SZ. T E L E F O N  99.

mm&si^SsSi Egyházi és egyleti zászlók.
Ki t ünt e t ve :  Szeged 1876. — Székesfejérvár 1879. — Dcés 1879. Budapest 1S85. és 1896.

Maqyarország legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára
O B E R B A U E R  A L A J O S  utóda

József főherceg és Klotild főhercegasszony ö császári és királyi fenségeinek udvi szállítója
B U D A P E S T ,  V á e jc i - u t e a  15. s z á m .

Alapittatolt: 1863-ik évben. 3*F Alapiltalott 1863-ik évben.
—  Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás. —

Ajánlom dúsan felszerelt

egyházak és kápolnák berendezéséhez szükséges tárgyaim at
a legjutányosabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

g  - M I S E R U H Á K A T  - =  0

f
pluviale. dalmatika és ornátusokal- Egyházi és társulati lobogókat.
Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, iparlársulati, dalegyleti ^

. ■ —: és temetkezési egyleti zászlókat. = = = = =
Szent szobrokat, csillárokat, oiboriumokat és kelyheket Fali- és

S í  — .......—— oltár-gyertyatartókat és oltárlámpákat. ~  —= Mi
V  Monstranciákat, stáció-képeket, oltárokat, úrkoporsókat stb. M .

Réai ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertya- 
tartók megezüstözését vagy megaranyozását elvállalom és olcson készítem el.

Nagy választék arany-, ezüst- és selyem-hímzésekben, valamint hímzett egyházi ruhákban.
K épes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök.

M  ű h i m z  é s.
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w m u m m M m m
Üzlet felosztás miatt

Szekerák és Hornyánszky
c é g

m élyen le sz á llíto tt  
árakkal —

vég e la d á st tart.
« ■ ■ ■ ■ ■ ■

L******** ***£££****»
♦  g y  Éremmel kitüntetve!

I SIMON LAJOS *
« a s z t a l o s  és k á r p i t o s  
| ■: butoppaktápa =

SZÉKESFEJÉRVÁROTT, § 
Kossuth-utcza li. szám. !
Ajánja saját készitményu asztalos és kárpitos 
butormunkákkal dúsan berendezett üzletét, 
hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák

gyorsan és pontosan elkészíttetnek, »
--------------  ju tányos áron --------------  5

********* * ****  ******************%  ÍS5

Alapittafott 1865.-----— HIHJJitiaívd ^

jlfiSCMüMANNJÓZSEfl
1 !  ADAuvn7ii MÁRVÁNYOZÓ. TEMPLOM DÍSZÍTŐ, ■’>!ARANYOZÓ, MÁRVÁNYOZÓ, TEMPLOMDISZ1TO,

_____ tükör, képkeret raktara -------
S S É K E S F E H É R V Á R O T T ,  

Barátok uj épületében.

Elvállal mindennemű aranyozást és díszítést, < 
úgymint: Templomok, Salonok, Kávóházak, Disz- * 

termek Aranyozását festését és Plasztikai Oiszitését.

VÉGH GYULA
m ó z t t l ó

Kossuth-utcza 15. (Györy-házA  

E l f o g a d :
Czim-, szoba-, kép-, tem plom 
os oltárfestést, va lam in t m ásoló 
s k ré ta ra jz  m unkát. r .r.=

M l  Legújabb seccssió minták dt • m  
—  ----------- választékban. 1 •  •  •

l l i i i M W M W K i i i M M i i i l

1BERYEILER JÁNOS
j j  KATONAI ÉS POLGÁRI SZABÓ
|  S z é k e s f e j  é r v é r ,  K i g y ó - u t e z a  1 . s z .
H - -.. Üzlethelyiség a színházzal szemben. ~
o |  K é s z í t :

|  papi reverendákat, cimádát, papi öltönyöket
181 Czégemet a főtiszt, papság szives figyelmébe ajánlom. — Több elismerő levél 
líl birtokában, biztosíthatom megrendelőimet, hogy gyors, pontos és lelkiismeretes 
l«J kiszolgálás által a legkényesebb igényeket is kielégíthetem.

mm

S C H U B E R T  ÉS S C H L E S I N G E R
SZÉKESFEJEK VÁR, NÁDOR-UTCA.

Dunántúl legfiiterjedette66 tyivatárufíáza.
A z évente szokásos ölesé elárusitás m ár novem ber hó  2 4 - é n  

kezdődik  és deczem ber hó 3 1 - i g  ta r t.

Karácsonyi és újévi Occasionk ezúttal különös meglepetéssel szolgál t. vevőieknek:
Nem kiselejtezett vagy párti-áruk képezik Occasio-eladásunk cikkeit, hanem 

a legdivatosabb szövetek, legszebb selym ek, leg k itű n ő b b  m inőségű  
yasznak, dam ast a ru k , s altalaban sokoldalú ü z le tü n k  összes c ik k e i

mélyen leszállított árak mellett kerülnek eladásra!
A'hert is nemcsak karácsonyi és uj-évi ajándék-tárgyak beszerzése ajánlható, hanem az általános

szükséglet fedezésére is.
Vidékre mintákat bérmentve készséggel küldünk s beérkező rendeléseket legpontosabban intézünk el.

Schubert és Schlesinger
Székesfejépváp, Nádor-utca. °
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